ASV Fondo Borghese III. Vol. 120, ff. 221r—v, 232r—v, eredeti. 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime. 

Litterae Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae XXVI 
Februarii datae XV. 1  Aprilis in Poloniae finibus redditae mihi sunt. Ad quas brevi- 
bus respondeo. 2  Reddi ex Transilvania eo consilio ne Turcae occasio suspicandi , 

daretur, quod nomine Sanctissimi Domini Nostri aliquid contra eum moliremur in 
Polonia, rege3  absente.4  

Cancellarium regni contra Tartaros per regnum proficisci in Ungariam volen- 
tes profectum, convocationem Varsaviae indictam ab archiepiscopo reperi. 5  Faxit 
Deus, ut et Polonia ad hoc commune incendium expergiscatur, quae somnum 
Endimionis6  dormire videtur, tanta incredulitas quorundam oculos obcaecavit, ut 
non tantum christianum exercitum iuvare, sed ne credere quidem velint tanta peri- 
cula antequam gladii Turcici iugulis ipsorum immineant, quanquam non desunt 
boni viri, quos figmentis suis obruunt malitia infixi Turcicae vires magnae sane 
sunt extremaque minantur, coeunt eo fere, undique hactenus non insuperabiles, et 
credo Ungaricum exercitum celeritate id effecturum brevi, quod ille maximis viri- 
bus ac sanguine per quam plurimos annos efficit, tanta enim cum voluntate hoc 
bellum suscipitur, ut certissimo sibi persuadeant auxilis Dei, nutu ac gubematione 
se victoriam reportaturos. 

Hactenus de nostris Transilvanis vehementer dubitavit Ungaria, sed proceres 
ego praecipuos, qui omnes sanguine mihi iuncti sunt, dum nimc in reditu meo stu- 
diose visitarem, de nostra voluntate certiores feci, aliquid tamen dubitationis ani-
mis illorum inhaesisse adhuc adverto nec enim credunt nos tantarum iniuriarum 
ignominiarumque ita cito posse oblivisci. 7  Id vero uno ore expetebant, ut ego cum 
illis manerem in hoc bello inferioris Ungariae, quae res quantum momenti afferet 
ad utriusque regni confidentiam, robur, consiliorumque comunicationem, si me 
quasi Transilvanicae voluntatis obsidem haberent ac eum quidem, cuius opera in 
negotio hoc Sanctissimus Dominus Noster usus sit quantum etiam at laudes Sanc-
titatis Suae cumuli accederet Illustrissimae Dominationi Vestrae iudicandum relin- 
quo. 

Erga patriam meam pietas requirit, ne ego hoc patriae incendium absens pro-
spectem, sed omni quo possum modo ad hanc flammam extinguendam accuram. 
Nihil unquam familiae meae fuit antiquius nec vetustius, quam contra inimicos 
crucis Christi consurgere cum üs pugnare, quod desiderium facta Stephani Batho-
rei ante centum annos abunde testantes cum die uno auxilio divino sexaginta Tur- 
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carum millia prostrasset. 8  Quid nos successores eius agemus? Ducemusne vitam 
ingloriam? Nequaquam nondum enim ea voluntas in nobis posteris eius extincta 
est, nondum evanuit, non deest animus, non valetudo. Excurram et ego si Sanctis-
simo Domino Nostro visum fuerit in hocque bello inferioris Ungariae aliquantu- 
lum versabor, ut meam quoque voluntatein patriae testatam reddam, quod summo 
cum desiderio illius exercitus fecero. 

Hocque unicum factum Transilvaniae voluntatem contraque Turcam pugnandi 
studium Ungarico exercitui vehementer testabitur, nec id tamen prius faciam, quam 
Sanctissimi Domini Nostri voluntatem cognovero. Tam Sanctissimus Dominus No- 
ster videat, quid me ibi facere velit quo loco servire, subessene an quibusdam quod 
gravius est praeesse ad utrumque ita sum paratus, ut Sanctissimus Dominus Noster 
animadvertat me non mundanos ventos, sed Dei quaerere gloriam, in hac que vo- 
luntate emori. Intellexi Sanctissimum Dominum Nostrum copias nonnullas in has 
partes expedire velle, 9  quod sanctissimum est consilium, ac convenit sane, ut ad 
commune bellum omnes etiam nationes ac populi consurgant, suamque voluntatem 
in Dei iniuria vindicanda testentur, non obesset tamen si nostrates etiam utpote Un- 
gari, Poloni, Cozaci, Germani, nostris tempestatibus et aeri magis assueti conduce- 
rentur, cum hi 10  et modum contra hostes pugnandi exercitio assiduo teneant et lon- 
ge forte minoris constent. Si selecti ex multis sint, sive Ungari, sive Poloni uni pe-
diti floreni 3 tribuuntur decurioni quatuor equiti uni 4 ibidem capitaneis pauxillum 
additur. Cuperem ego Sanctissimum Dominum nostrum ex Ungaris, ut verum di- 
cam, eodem sumptu partem copiarum habere ita quidem, ut pedites, cum esset e- 
quos singuli haberent suos ac quivis illorum binas bombardas, quid his praestanti- 
us, qui equitum ac peditum obeunt munus? Hoc consilium ita experti in militia 
duces quibuscum egi probarunt, ut summa etiam cum admiratione audiverunt au- 
thoresque mihi fuerint quo haec Illustrissimae Dominationi Vestrae proponerem 
quae si Suae Sanctitati probabuntur illico, ut sciam, oportet, ut in talibus conquiren- 
dis operam meam navem. Habeo etiam ad mille Cozacos ad voluntatemmeam et 
nutum mihi obtemperantes singuli illorum sexaginta expetunt florenos, quos ego 
ita minuam ne in tantam excrescat summam, meoque quidem iudicio 40 dari pos- 
sent per annum singulis, hos si Sua Sanctitas habere vult sententiam mihi, desidero, 
ne frustra expectent, suspénsoscre diutius teneam, est audax ac bellicosum genus 
hominum laboriosissimumque. l  Tu igitur rex Stephan dive parens cur nunc in 
sepulchro delitescis? Venit tempus tuum, quod semper magnis suspiriis deside-
rabas. En coit orbis terrarum ad nutum clementissimi Clementis, en aperitur ad om-
nem gloriam porta regibus, en franguntur portae Baratri, 12  viresque suas recupera- 
re parat sancta religio, libertatemque ecclesia, en sonant circum quaque timpana 
clangorque tubarum auditur. Cur non evigilas? Cur non expergisceris? Solus in am- 
bo lateres pater militiae? Qui feros et indomitos vicisti populos? Cuius labore et in- 
dustria Moscovia frenum ore momordit ad haec felicissima tempora non exsurgis? 
Tibi haec tempora, haec occasio rerum gerendarum, virtuti tuae, fortitudini, magna- 
nimitati, prudentiae merito debebantur. Sed fatis resistere durum. Viveres, rex Ste- 
phane, viveres, et vel sanguine tuo terram perfunderes nunc Deoque animam iu- 
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stissimo hoc in prelio redderes, modo esses, modo te forti animo praeuntem orbis 
alacriter sequeretur. Quod tu, dum praestare non vales tuo nomine, tuis auspiciis, 
tuis virtutibus instructa faciet, id ea Transilvania tua patria ac genitrix, ut tuis eti- 
am ossibus ac cineri gratia referatur, in qua solicitudine, labore, ac periculo, iuva- 
bit te dilectus tibi quondam, quem vagientem ulnis excepisti educastique fratris tui 
filius Andreas, maiorumque tuorum vestigia immitatus praesentiam suam in hoc 
sacratissimo bello nequaquam patietur desideratus ac quantum pietate erga patri- 
am, religioni, 13  Pontifici Maximi Clementi debeat, testabitur semper. Caeterum om-
nis ea provincia quae his temporibus ab imani Turcica servitute liberata est, hacte-
nus permansit (quod vere miraculi est) in fide catholica, quae ut conservetur et au- 
geatur Sanctissimo Domino Nostro est providere, vereor enim ne dum quasdam 
possessiones antiquis haeredibus Caesarea Maiestas restituit, denuo ii religionem 
evertant. 14  Postremo oblatae sunt conditiones quaedam fratri meo principi Tran- 
silvaniae nomine Sanctissimi Domini Nostri, ad quas Caesarea Maiestas ductus 
Sanctitati Suae consentire, dicitur, quo nomine pater Carilla missus est ad Caesa- 
ream Maiestatem cum instructione. Velim ego, ut Caesarea Maiestas ea praestet so- 
lummodo, quae non forent cum legum Ungariae violatione, ac quae praestare pro- 
mittat ita quidem, ut quae concesserit proceres etiam Ungariae concedant confir- 
mentque, cum praesertim hoc bellum generale vim commitionum habeat. Alioqui 
quomodo Transilvania tuta esse possit, non satis advertit, multa enim sunt in patris 
Carille instructione, quae non est solitus Caesareae Maiestati concedere, quin nec 
Transilvania ipsa tam graves conditiones Caesareae Maiestati imponere cogitat, ut 
a visceribus Ungariae cum qua iniri cupit avellatur, deinde etsi mihi cupiendum es- 
set, ut Transilvania hereditaria efficiatur non video tamen quomodo liberi populi 
ad hoc induci possint nec vero 15  hoc ipsum in Caesarae Maiestatis permissione con- 
sistit. 16  Credo patrem Carillum cum Illustrissima Dominatione Vestra comunicas-
se. 17  Haec omnia, quae hisce litteris continentur celeritate indigent. Ego in Prusci- 
am post dies ~aucos contendam accingamque me sine magnis rumoribus itineri 
Ungarico. Ut1  quam primum Sanctitatis Suae mentem cognovero paream. His me 
mea addictissima servitia Illustrissimae Dominationi Vestrae comendo. Datum 
Mechoviae 18. Aprilis 1594. 
Illustrissimae et Reverendissimae DominationiVestrae